membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito, acolheram-nos em parte para reconhecer a
existência de erro material no acórdão embargado e, conferindo-lhes efeitos infringentes, aprovar as
contas com ressalvas, determinando o recolhimento de R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais) ao
Tesouro Nacional, nos termos do voto divergente do Juiz José Gonçalo de Sousa Filho, que lavrará o
acórdão. Vencidos os Juízes Lino Sousa Segundo e André Bogea Pereira Santos, que rejeitaram os
embargos.
02. RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600004-56.2021.6.10.0101

[...]

Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando a devolução ao
Tesouro Nacional de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais), nos termos do voto do relator.
Sustentação oral do advogado Lucas Antonioni Coelho Aguiar (OAB/MA 12.822), pelo requerente.
04. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602310-73.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidato ao cargo de deputado federal pelo PT –

[...]

Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas,  determinando a transferência do valor de R$
4.074,10 (quatro mil, setenta e quatro reais e dez centavos) para a conta específica da mulher; a
restituição aos cofres públicos dos valores pagos indevidamente com recursos do Fundo Partidário, no
montante R$ 8.696,66 (oito mil, seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e seis centavos); o
ressarcimento ao erário dos valores apontados como irregulares, com acréscimo de multa de 10% (dez

por cento), bem como suspensão do repasse de novas quotas do fundo partidário pelo período de um ano,
nos termos do voto da  relatora.

[...]

André Luiz Carvalho Ribeiro
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o ressarcimento ao erário de R$ 276.400,81
(duzentos e setenta e seis mil, quatrocentos reais e oitenta e um centavos), acrescido de multa de 10% (dez
por cento), bem como a transferência de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais) para a conta
bancária específica da mulher, nos termos do voto do relator.
07. REPRESENTAÇÃO – RP Nº 0600381-05.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Representação (Impugnação de pesquisa eleitoral supostamente irregular com pedido de liminar

[...]

Luiz Amorim Fernandes Junior
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$
109.900,00 (cento e nove mil e novecentos reais), relativo às irregularidades envolvendo recursos do
Fundo Especial de Financiamento de Campanha; bem como o valor de R$ 39,90 (trinta e nove reais e
noventa centavos) relativo a recursos do FEFC não utilizados, nos termos do voto do relator.
10.

[...]

Relator: Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o ressarcimento ao erário de R$
58.278,89 (cinquenta e oito mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta e nove centavos), com acréscimo
de multa de 10% (dez por cento); e a transferência de R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais)
para a conta específica da mulher, nos termos do voto do relator.
14. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602493-44.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidato ao cargo de deputado federal pelo PRTB –